РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2024                                                                                                   № АГ-1997-п

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения Муниципальной новогодней акции «Ёлка желаний»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения Муниципальной новогодней акции «Ёлка желаний» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Минусинска от 27.11.2023 № АГ-2430-п «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения Муниципальной новогодней акции «Ёлка желаний».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам В.Н. Чащину.
4. Постановление вступает в силу в день его подписания.

Врио Главы города                             подпись                                   А.А. Маслов

Приложение
к постановлению
администрации города Минусинска
от 13.11.2024 № АГ-1997-п

Положение
о порядке организации и проведения
Муниципальной новогодней акции «Ёлка желаний»

1. Общие положения

1.1. Муниципальная новогодняя акция «Ёлка желаний» (далее – Акция) проводится в рамках праздничных новогодних мероприятий в муниципальном образовании город Минусинск (далее – город Минусинск), при поддержке Администрации города Минусинска, предпринимателей и организаций города Минусинска. Акция является локальным проектом.
1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи, сроки проведения, требования к участникам Акции, порядок предоставления и рассмотрения материалов, необходимых для участия в Акции.
1.3. Акция реализуется на принципах добровольности, взаимоуважения, доверия, безопасности и добросовестности.
1.4. Организатором акции выступает отдел информационного, общественного и цифрового развития администрации города Минусинска.
1.5. Организатор осуществляет сбор заявок, их обработку и оформление для распределения среди исполнителей и не несет ответственности за качество и количество исполненных желаний. Контактные данные организаторов: 8(39132) 2-90-96, звонки принимаются: пн-пт с 10-00 до 17-00, сб и вс – выходной. Электронный адрес организаторов: elkazhelany.min@yandex.ru.

2. Цель и задачи Акции

2.1. Цель Акции – стимулирование развития благотворительности в городе Минусинске и оказание материальной помощи путем осуществления новогодних желаний детей из семей военнослужащих и (или) мобилизованных, принимающих либо принимавших участие в специальной военной операции, детей погибших участников специальной военной операции, детей из семей с доходом ниже прожиточного минимума, детей с инвалидностью.
2.2. Задачи Акции:
- популяризация идей сопричастности, взаимопомощи и патриотизма;
- формирование сообщества активных и неравнодушных граждан, лидеров общественного мнения, участвующих в благотворительной деятельности;
- привлечение жителей города к реализации желаний детей из числа категорий, определенных условиями участия в Акции.

3. Структура Акции

3.1. Акция осуществляется на территории муниципального образования город Минусинск.
3.2. Интернет-портал акции «Ёлка желаний» Минусинск http://newyear.minusinsk.tilda.ws/.
3.3. В рамках проведения Акции предусмотрено участие физических и юридических лиц:
- организатор – юридическое лицо, осуществляющее организацию и проведение Акции;
- участник (заявитель, пользователь, благополучатель) – физическое лицо, согласно п.5 настоящего Положения;
- исполнитель (партнер) – физическое или юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, взявший на себя обязательства по исполнению желания на безвозмездной основе.

4. Сроки проведения Акции

4.1. Прием заявок осуществляется с 18 ноября 2024 года по 1 декабря 2024 года (включительно).
4.2. Исполнение желаний на безвозмездной основе осуществляется с 9 декабря 2024 по 17 января 2025 года включительно.

5. Участники Акции

5.1. Участниками Акции могут быть дети из семей военнослужащих и (или) мобилизованных, принимающих либо принимавших участие в специальной военной операции, дети погибших участников специальной военной операции, дети из семей с доходом ниже прожиточного минимума, дети с инвалидностью, в возрасте от 3 до 17 лет включительно.

6. Категория желаний Акции

6.1. В рамках Акции принимаются заявки на материальные категории желаний, ограниченные следующим перечнем:
- развивающие материалы и книги;
- товары для хобби (художественные, для рукоделия, для лепки и скульптуры, для вышивания/вязания/шитья, для опытов и экспериментов для моделирования настольные игры, мозаики и пазлы);
- спортивный инвентарь и экипировка (гимнастические снаряды, велоспорт, неэлектронные самокаты, ролики, скейтборды, теннис/бадминтон, единоборства, товары для плавания, снегокаты, санки, сноутюбинги, толокары детские, беговелы);
- детские и развивающие игрушки (подвесные пластиковые деревянные качели, сухой/надувной бассейн, детские музыкальные инструменты, конструкторы, куклы и аксессуары, мягкие игрушки, роботы и трансформеры, радиоуправляемые игрушки, интерактивные и электронные игрушки, сюжетно-ролевые игры, игрушки-антистресс, игровые наборы, развивающие игры);
- цифровая электроника (планшеты, смартфоны/телефоны, игровые консоли, портативные аудио, фото/видеокамеры и аксессуары для них, экшн-камеры, квадрокоптеры, принтеры, гаджеты для спорта);
- одежда и наряды (костюмы).
6.2. В рамках Акции принимаются заявки на нематериальные категории желаний.
К ним относятся:
- желание по типу «Поездка» («Я мечтаю побывать в приюте для животных» и т.п.);
- желание по типу «Роль» («Я мечтаю стать водителем автобуса» и т.п.);
- желание по типу «Встреча» («Я мечтаю встретиться с настоящим регбистом» и т.п.);
- желание по типу «Цель» («Я мечтаю увидеть закулисье театра» и т.п.).
6.3. В рамках Акции не принимаются заявки на желания, связанные с:
- прохождением лечения и предоставления медицинских услуг;
- приобретением специализированного медицинского оборудования;
- приобретением недвижимости и транспортных средств;
- приобретением животных;
- ремонтом помещений;
- приобретением тренажеров, бытовой техники, домашней/ офисной/ садовой мебели;
- иные материальные и нематериальные желания не указанные в п. 6.1. и 6.2., а также желания, исполнение которых невозможно на территории муниципального образования город Минусинск.

7. Условия участия в Акции

7.1. Для участия в Акции необходимо подать заявку на интернет-портале акции «Ёлка желаний» Минусинск http://newyear.minusinsk.tilda.ws/ в срок с 18 ноября по 1 декабря 2024 года включительно.
7.2. Для успешного прохождения отбора необходимо соблюдение следующих условий:
- документ, подтверждающий принадлежность участника к категории, указанной в п. 5.1;
- возраст на момент подачи заявки от 3 до 17 лет включительно;
- документ, удостоверяющий личность участника;
- материальное или нематериальное желание в соответствии с категориями желаний Акции.
7.3. Участие в Акции возможно только при отсутствии угрозы для жизни и здоровья участника.
7.4. Заявленное желание может быть осуществлено только на территории муниципального образования город Минусинск.
7.5. Каждый участник Акции дает свое согласие на обработку персональных данных, а также соглашается с Правилами пользования интернет-ресурсом.
7.6. Количество исполненных желаний участников Акции может не совпадать с количеством поданных заявок.

8. Программа проведения мероприятий Акции

8.1. Программа мероприятий Акции по исполнению заветных желаний включает в себя:
- сбор заявок на участие в Акции со стороны благополучателей и исполнителей на интернет-портале акции «Ёлка желаний» Минусинск http://newyear.minusinsk.tilda.ws/;
- обработку заявок благополучателей на предмет соответствия критериям участия в Акции и присвоение следующих статусов:
не просмотрена;
отклонена (дубль);
отклонена (некорректные документы или неправильная категория желания);
отклонена (заявка не соответствует условиям участия в Акции);
заявка прошла модерацию;
исполнена;
- формирование списков заявок, успешно прошедших отбор, для передачи партнерам Акции;
- Изготовление и печать макетов открыток для размещения на офлайн площадке Акции в муниципальном автономном учреждении культуры «Центр культурного развития г. Минусинск»;
- Передачу заявок партнерам Акции и последующий контроль за реализацией исполнения желаний. Под контролем понимается осуществление сбора данных о реализации (статусе выполнения) переданных желаний партнерам Акции на исполнение. Актуализация статуса по каждому желанию выполняется с целью обеспечения наилучшего результата от проводимой Акции;
- Публикацию о проведение мероприятий Акции в социальных сетях Акции и в СМИ.

9. Права и обязанности участников Акции

9.1. Права Участников Акции:
9.1.1. При условии выполнения действий, предусмотренных п.7 настоящего Положения, участник может принимать участие в Акции однократно в случае, если заявка была исполнена;
9.2. Обязанности Участников Акции:
9.2.1. Для подачи заявки на участие в Акции участники обязаны заполнить форму на интернет-портале акции «Ёлка желаний» Минусинск http://newyear.minusinsk.tilda.ws/ от лица законного представителя;
9.2.2. Участники Акции обязаны соблюдать Условия Акции.
9.2.3. Участники Акции несут полную ответственность за достоверность предоставленных данных и подлинность документов, подтверждающих принадлежность к заявленной в п.5.1 категории.
9.2.4. При исполнении материального желания стоимость подарка, полученного от организаций или индивидуальных предпринимателей, в размере, превышающем 4 000 рублей, подлежит обложению налогом на доходы физических лиц согласно действующему законодательству.

10. Права и обязанности Организаторов Акции

10.1. Права Организаторов Акции:
10.1.1. Организаторы вправе отклонить заявку, если она не соответствует условиям участия в Акции;
10.1.2. Организаторы вправе не разглашать состав группы, осуществляющей модерацию поступивших заявок на участие в Акции, а также осуществляющих контроль в соответствии с п.8 настоящего Положения;
10.1.3. Организаторы выполняют функцию посредников между заявителями и исполнителями, а именно: обеспечивают контроль за работой на интернет-портале акции «Ёлка желаний» Минусинск http://newyear.minusinsk.tilda.ws/, принимают к рассмотрению поступающие заявки и обеспечивают их обработку, предлагают успешно прошедшие модерацию заявки к реализации исполнителям;
10.1.4. Организаторы не исполняют желания за свой счёт, а также не несут ответственности за формат, качество и безопасность во время реализации желания;
10.2. Обязанности организаторов:
[bookmark: _Hlk122077707]10.2.1. Организаторы обязаны принять к рассмотрению каждую заявку, поданную на интернет-портале акции «Ёлка желаний» Минусинск http://newyear.minusinsk.tilda.ws/ .
10.2.2. Организаторы обязуются обеспечить сбор и обработку полученных данных согласно Политики в отношении обработки персональных данных.

11. Заключительные положения

11.3. Порядок исполнения желаний определяется самостоятельно исполнителем, а именно может иметь следующие формулы: личное вручение, доставка посредством курьерской службы, доставка транспортной компанией или иной способ.